

Wychodzi w dni powszednie...  
Cena w miastach...

Przebieg choroby...  
W krajach i Ameryki...  
W Niemczech...

Dziś: św. Józefa M. Antypy M.  
Jutro: św. Marka Ew. Wasyły

Czas odnowić przedpłatę  
Prenumerata wynosi:  
Miesięcznie 2 K. 20 h.  
Kwartalnie 6 " 60 "

Domniemane przysiężenie.

Przed kilku dniami nadszedł z Nowego Yorku telegram o wykryciu w mieście Patersonie anarchicznego spisku na życie kilku europejskich monarchów. Skrytobójcy ci zamierzali wrzekać najpierw o zglądzie cesarza...

Czy istniała Atlantyda?

W dwóch dyalogach greckiego filozofa Platona „Kritias” i „Timaios” znajduje się wzmianka o wielkiej wyspie Atlantis, położonej niedługo przed oceanem atlantyckiego. Wypsa ta według Platona była zamieszkaną przez...

PRZEGLĄD polityczny, społeczny i literacki.

Wschód słońca o g. 5 m. 8  
Zachód „ 6 m. 54  
Długość dnia godzin 18 minut 52  
Przybyło dnia od wczoraj 7 min.

bandyta pojawiał się jednocześnie w kilku odległych miejscach. W każdym razie, dzięki Romagnoli siedzi w Patersonie, nie mniej jednak policja niemiecka jest na nogach i teraz podobno znowu czatuje na jakiegoś anarchystę, który ma wyładować w Bremie, czy gdzieś indziej.

To tłumaczy ostrożności, którymi się otoczył cesarz Wilhelm. Nie rozdrażnienie nerwowe wywołane ciosem, otrzymanym z ręki jakiegoś epileptyka, który działał w chwili napadu choroby, lecz widocznie wiadomość o sprzyśnięciu i myśl, że skrytobójcy gdzieś w pobliżu krąży, przynajmniej cesarza i tak go rozstraja, że swemi mowami sprawia przykre niespodzianki. Łatwo to zrozumieć. Jednakże, czy nie ma w raportach policyjnych przesady?

Nowy pomysł najsrodeczniejszych.

W obozie „obrusicieli” powstała myśl skierowania ruchu emigracyjnego z ziem polskich na Sybir, zwłaszcza z tej nadmorskiej okolicy, które teraz zupełnie opustoszały z powodu ucieczki Chłiżczyków. Jak zwykle, gdy chodzi o utworzenie drogi zamiarom czynnościom, zaczęły o tem szeroko pisać dzienniki rosyjskie hakatyśdów, czyli — jak ich nazwał satyryk Szczedryn — „taszkienców”.

Okrojowana konstytucya.

Piszą nam z Wiednia 19 kwietnia: Młody król Aleksander serbski posiada niepospody talent w urzędowaniu występował w sensacyjnych, w tem, co Francuzi zowią la mise en scene. Powszechnie oklaski galeryi zjednał sobie zręcznością, z jaką po pamiętnym obiadku dworskim w konaku królewskim w nocy z 13 na 14 kwietnia 1893 r. odprawił swoich opiekunów czyli regentów.

„faire, défaire, réfaire”. Konstytucya, nadana w roku 1869, jak wczoraj oświadczył król Aleksander, przyznawała zbyt znaczne prawa władzy wykonawczej kosztem władzy prawodawczej czyli skupużyny. Konstytucya, nadana przez króla Milana w roku 1888, według tegoż oświadczenia, zbyt znacznie rozszerzyła prawa skupużyny, kosztem władzy wykonawczej.

Rzecz pewna, że gdyby się rząd zabrał do propagowania polskiego wychodźstwa na Syberję, toby zwałił ogromne tłumy, lecz sądzimy, że nie usłucha czynowniczych podstępów. Są teraz w Rosyi prądy, z którymi najbardziej silny rząd musi się liczyć. Oto naprzykład — jak z telegramów wiadomo — publiczność zaczęła kwiatami wienozżyć portret hr. Tolstoja, wystawiony w salach petersburskiego stowarzyszenia sztuk pięknych. Z powodu tej demonstracji kazano usunąć portret z wystawy, ale nie wystąpiono przeciw holdownikom Tolstoja, ani przeciwko niemu samemu. Te zaś holdy otrzymywał on za list do cara, rozpozwieczony w Rosyi w litografowanych odbiciach, a proszący go, aby zniósł wszelkie wyjątkowe ustawy, zakazał podrólowania po państwie z paszportami, przywrócił instytucjom autonomicznym, zwanym „ziemstwami”, dawne ich prawa, równouprawnił języki narodów nierosyjskich, a uczniów pod tym względem, żeby nie uwzględniano procentowego stęśunku Rosyan do nie-Rosyan.

Oświadczanie arcyksięcia.

Piszą nam z Wiednia, 22 kwietnia: Plotkarstwo w tej chwili ciepia się perdeszyskiem arcyksięcia Franciszka Ferdynanda. Każdy opowiada coś innego, a plotki te wykluczają się nawzajem. Nie warto ich zatem powtarzać. Zachodzi tylko pytanie, czy w Izbie polskiej podczas rozpraw o zeszlorocznej deklaracji następcy tronu (w sprawie morgantacyjnego małżeństwa) odegra się epilog w sprawie protokolarz. Organ liberalnych wielkich właścicieli Montagspresse dziś oświadcza się stanowczo przeciwko takiemu epilogowi, raz dla tego, ponieważ zasadnicza kwestya prawnopolityczno-dynastyczna co do sukcesyi nie pozostaje w żadnym związku z prywatnym oświadczeniem arcyksięcia Franciszka Ferdynanda w

mieli tę niewątpliwą prawdę, którą wypowiedział hr. St. Tarnowski w słowach: „Nigdy forma rządu nie jest złem, i nie ona obala społeczeństwa; złem kardynalnym dla narodu całego, jak dla każdej jego części, jest tylko anarchia w jakiejś postaci, czy to w postaci despotyzmu, kiedy nad prawem stoi kaprys pani Pompadour, lub pycha Ludwika XIV, czy to w postaci polskiego liberum veto, czy wreszcie w postaci francuskiego prawa o podejrzanych i sekcji miasta Paryża”.

Co do nowej, obwieszczonej wczoraj konstytucyi serbskiej, to — jak to wykazaliśmy przed kilku dniami — zawiera ona niewątpliwie przepis rozsądniejszy, niż ultra-radykalna konstytucya z r. 1888. Ta schlebiała wyłączenie uprzedzeniem stronniczym radykalnego, które w Serbii jest jeszcze bardziej anarchicznym, niż w innych państwach, gdy nowa konstytucya uwzględniła poniekąd także zasadnicze warunki ładu i realne potrzeby kraju. Niewątpliwie też oświadczenie króla Aleksandra: „Kraj, który w XX stuleciu pragnie zachować nazwę europejskiego i cywilizowanego, nie może się obejść bez form konstytucyjnych” — świadczy o zrozumieniu ducha czasu.

Wszystko jednak nie tłumaczy, dlaczego zabrano się do okrojowania nowej konstytucyi, zamiast naprawić dawniejszą. Jeżeli przywódcy stronniczo liberalnego, postępowego i radykalnego na poufnych naradach w pałacyku królewskim zgodzili się na tę nową konstytucyę, dlaczegoż nie było rzeczą możliwą uchwalić stosownie reformy w skupużynie? Czy rzeczywicie pomiędzy nastrojem masy posłów, a przekonaniem przywódców istnieje tak szeroka i głęboka otchłań, że zachodziła konieczność zastąpienia legalnej uchwały parlamentarne zamachem stanu? A jeżeli istotnie tak bardzo różnią się przekonania wybitnych ludzi od nastroju masy posłów i wyborców, któż może ręczyć za to, że w krótkim czasie nie nastanie konieczność nowego zamachu stanu w innym kierunku?

Wprawdzie król Aleksander w urzędowej deklaracji zapewnia, że jest zdecydowany „przyswiecać wszystkim w sumiennem przestrzeganiu nowej konstytucyi i bronić jej całym swym królewskim wpływem od naruszenia”, a potem jeszcze w wygłoszonej na zakończenie wczorajszej uroczystości mowie, wypowiedział niezachwiany zamiar zachowania i obronienia tej konstytucyi! Któż jednak zapewniomniom takim da wiarę, widząc jak łatwo w Serbii zachwacają starą, a okrojowaną nową konstytucyę? Z pewnością szczerze życzymy Serbom, aby ostatecznie zaniechali żywych sporów konstytucyjnych i poświęcili się organizacji pracy. Życzymy im zatem, aby zrozumieli

otoczona bardzo płytkim morzem.

Teraz powstaje pytanie, czy ustrój geologiczny całego obszaru jest takim, aby można na jego podstawie usprawiedliwić przypuszczenie o zapadnięciu się Atlantydy w morze wskutek działania sił wulkanicznych? Na to geologia odpowiada z całą stanowczością: „tak!” Za punkt centralny działalności tych sił wulkanicznych można uważać wyspy Azory, a szczytami ogniw w łańcuchu wspólnego działania wulkanicznego byłyby: na wschodzie wyspy Kanaryjskie, Kapverdyskie, oraz wyspy zatoki gwinejskiej, na północy Islandya, na zachodzie Male Antyle, na południu wyspy St. Paul, Fernando de Noronha i Ascension. Wszystkie te wyspy do dziś dnia są w mniejszym lub większym stopniu wulkaniczne, zwłaszcza Azory. Łąd Azorów pod względem geologicznym jest wyłącznie formacją wulkaniczną, i to najmłodszą, o czem zresztą świadczą także liczne kraterzy wygasłych wulkanów, a jedna z tych wysp, Pico, jest właściwie tylko podstawą ogromnego, bo 7000 stóp wysokiego stożka wulkanu, którego szczyt widać o 25 mil zdaleka. Niezwykle licznie tryskają także na Azorach źródła gorące, mamy tam nawet rzekę Rio Quento, co znaczy: Gorąca rzeka. Takie źródła tryskają nie tylko na stałym lądzie, ale nawet w głębi morza okolicznego. Od czasu odkrycia wysp azorskich w r. 1444 n. wiedziona one zostały przeszło dwudziestu trziesięciami ziemi i wybuchami wulkanów, a i te zjawiska geologiczne zdarzały się nie tylko na stałym lądzie, lecz także znowu na okolicznym morzu, na którym nagle tworzyły się jużto ogromne głębie, jużto ławice, ba nawet wyspy, które wkrótce potem znowu zniknęły. Takie trzęsienie ziemi na morzu w pobliżu Azorów obserwował jeden statek angielski w r. 1857: w jego notatkach okrętowych zapisane jest, jak raptownie na wielkiej przestrzeni woda kipiała zaczęła, a potem przez pół godziny buchała w tem miejscu gorąca para.

Wet w drobnych szczegółach zgadza się ze wszystkimi powyższymi wypowiedzianiami hipotezami geologicznymi. I tak mówi Plato, że Atlantyda była większa, „niż Libia i Mala Azya razem wzięte”, co zupełnie odpowiada wielkości przestrzeni podwyższenia dna pod Oceanem Atlantyckim. Piszę dalej Plato o niesłychanem bogactwie kruszców tej wyspy, szczególnie zaś o kopalniskach rudy, zawierającej miedzianę, miedzi i złota. Również nadzwyczaj bujna miała była roślinność Atlantydy, ziemia ogromnie żyzna, a uprawa winogrodu miała stać wysoko. Otóż jak wiadomo, wielkie bogactwo świata mineralnego i roślinnego stoi zazwyczaj w związku z wulkaniczną budową danej ziemi. Opisując budynki miast na Atlantydy, bramy, wieże itd., mówi Plato, że były zbudowane z białych, czarnych i czerwonych glazów; musiały to więc być zapewne wulkaniczne bazyalty, porfiry, tufy, lawy lub trachyty. W jednej z świątyń, mianowicie w świątyni Pozejdona, miały tryskać dwa źródła: jedno zimne, drugie ciepłe, oba o nader miłym smaku i dobroczynnych właściwościach leczniczych. Były to więc wody mineralne, co jest również wytłómaczone wulkaniczną naturą gleby.

„Z Atlantydy” — pisze Plato — „można było przeprowadzić się do sąsiednich wysp, oraz na położony naprzeciw ładu stały”. Ponieważ o stosunkach Atlantydy z Europą mówi Plato dopiero dalej, dlatego musimy przypuścić, że pod owymi wyspami ma on na myśli chyba tylko Antyle, a pod ładem stałym Amerykę, mianowicie środkową jej część: Jukatán, Meksyk, Gwatemalę. Hipotezę tę potwierdzają niemal zupełnie rezultaty badań lingwistycznych i preahistorycznych. Oto bowiem mieszka w Hiszpanii szereg Basków, zwany przez lingwistów „zagadką narodowościową”. Jest on bezwątpienia potomkiem Iberów, napróżno jednak szukano dotychczas jego macierzy. Otóż ta zagadka byłaby niemal rozwiązana, gdyby przypuścić, że jak dla szerepów germańskich, słowiańskich, grecko-italskiego macierzą był Hindostan (Indye przedgangesowe) tak dla Iberów, względnie Basków, macierzą była zaginiona dziś Atlantyda. Wówczas także wytłómaczyć by można stwierdzenie przez wielu u-





